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1 ÚVOD

V současné moderní době se velmi hojně setkáváme s civilizačními chorobami, coţ

je souhrnný název onemocnění, na jejichţ vzniku se podílejí jak neovlivnitelné faktory,

jako jsou genetické predispozice, věk či pohlaví, tak i faktory ovlivnitelné. Tato

onemocnění bývají totiţ většinou spojována s ţivotem v moderní civilizaci, především ve

velkých průmyslových městech. Vznik a rozvoj civilizačních chorob bývá právě výrazně

ovlivněn způsobem ţivota v moderních městech, stresem, nedostatkem spánku a jeho

nepravidelností, pohybovou inaktivitou spojenou se sedavým zaměstnáním a přesuny

z místa na místo automobily, špatnými stravovacími návyky, znečištěným ţivotním

prostředím atd. Tyto negativní činitele však můţeme minimalizovat dodrţováním zásad

správné ţivotosprávy, a tak předcházet vzniku obezity, kardiovaskulárních onemocnění,

cukrovce nebo depresi. V rámci prevence by se tedy mělo pohlíţet na člověka a na jeho

zdravotní stav komplexně v souvislosti nejenom tělesných, ale i duševních dějů, jelikoţ ty

se navzájem výrazně ovlivňují.

V této práci nejprve prezentujeme přehled důleţitých informací a vysvětlujeme

pojmy související s touto aktuální problematikou, ve druhé části práce pak zjišťujeme a

porovnáváme úroveň ţivotosprávy dvou vybraných skupin studentů ZČU v Plzni. Potřebná

data k tomuto výzkumnému šetření budeme získávat prostřednictvím odpovědí v

dotaznících předkládaných vybraným studentům. Na základě takto získaných údajů,

dostupných informačních zdrojů, vlastních zkušeností a výsledků výzkumu se pokusíme v

této bakalářské práci proniknout do zmíněné problematiky a vše přehledně interpretovat.

Cílem této bakalářské práce bude posouzení úrovně ţivotosprávy u dvou skupin

studentů ZČU v Plzni a její následné porovnání.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 VYMEZENÍ POJMU ZDRAVÍ

Zdraví je jedna z našich nejvýznamnějších hodnot a uţ v historii vţdy patřilo

k tomu nejdůleţitějšímu, co máme. S latinským slovem salus se pojí nejenom zdraví, avšak

i pojmy jako blaho a štěstí. Jako celek chápeme zdraví i dnes ze směru označovaného jako

tzv. holizmus (od řeckého slova holos = celý, celek a anglického slova whole = celek),

který hovoří o zdraví z podstatně širšího hlediska. (Čeledová, Čevela, 2010, s. 14) Uţ pro

naše prapředky znamenalo zdraví rysy fyzické zdatnosti, jako je pevnost, odolnost,

celistvost, síla, vláda nad sebou samým, dobrá hygiena a vhodná ţivotospráva. (Krejčí,

Bäumeltová, 2001, s. 21) Zdraví má mnoho definic a vysvětlení od nejrůznějších autorů.

Neexistuje jedna hlavní definice, která by se řadila nad ostatními. Kaţdé vysvětlení zdraví

je bráno z jiného pohledu a je stejně plnohodnotné jako jiné. V roce 1999 bylo zdraví

vysvětleno jako sníţení úmrtnosti a nemocnosti, dále pak postiţení v důsledku různých

onemocnění a poruch. V 21. století vzniklo několik pojetí zdraví. Některé jsou více

zaměřovány na fyzické zdraví a tedy na fyzický stav člověka a jiné chápou zdraví jako

zboţí při komerci farmakoterapie. Dnes velmi rozšířená definice zdraví zní jako schopnost

dobrého fungování. Známé je také vymezení, kdy se zdraví povaţuje za stav optimálního

fungování člověka vzhledem k efektivnímu plnění role a úkolů, k nimţ byl socializován.

D. Seedhouse (1995) vysvětlil zdraví jako zboţí na trhu. Zboţí si můţeme zakoupit v

lékárně ve formě léků nebo v nemocnici formou lékařského zákroku. (Čeledová, Čevela,

2010, s. 15, 16). Křivohlavý (2001) povaţuje zase zdraví za jakýsi druh síly. Jedna

z nejznámějších definic zdraví byla publikována Světovou zdravotnickou organizací

WHO: „Zdraví je stav, kdy je člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak psychicky i

sociálně. Není to jen nepřítomnost nemoci a neduţivosti.“ Takto zní originál z roku 1946.

(Čeledová, Čevela, 2010, s. 16-17)

Naše zdraví také velmi závisí na tzv. bio-psycho-socio-spirituální pohodě

osobnosti. Jak uţ samotné slovní spojení napovídá, jde o vyrovnání biologických potřeb

člověka s psychickou pohodou, dobrým postavením ve skupině, např. ve školní či pracovní

sociální skupině, a v neposlední řadě vědomím kvality našeho ţivota. Kaţdý by se měl

naučit naplňovat svůj ţivot pomocí cest, které napomáhají v osobním růstu a větší jistotě

v sebe sama s tím, ţe dokáţe respektovat individuální rozdíly v cílech. Kvalita ţivota, ať
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uţ z psychické nebo fyzické stránky, spolu totiţ nesmírně souvisí. To jestli je člověk

šťastný, souvisí bezesporu také s jeho fyzickým zdravím. Ze sociologického hlediska je

zdraví bráno jako stav, kdy můţe jedinec plně vykonávat své role a povinnosti, které se od

něho očekávají. Biologie zase chápe zdraví jako stav výborné homeostázy a všechny

orgány i tkáně fungují bez jediného problému. Sociomedicínské pojetí povaţuje za zdraví

to, je-li kaţdý jedinec v harmonii se svým prostředím. Velmi důleţité je nahlíţet na zdraví

nejen z čistě medicínského hlediska, ale široce humánně. (Čeledová, Čevela, 2010, s. 17-

19)

Obrázek 1 - Oblasti lidského zdraví

(Krejčí, 2011, s. 21)

Velmi známý pojem wellness, pod kterým si spousta lidí představí pouze cvičení,

je však přístup ke zdraví, jehoţ cílem je pocit spokojenosti. Patří sem tělesný trénink,

kontrola těla a výţivy a emocionální a mentální zdraví. Tento přístup vede člověka ke

sledování svého těla a zdravotního stavu, dokud je ještě zdravý. Díky wellness můţeme

redukovat nemoci, a dokonce i zjistit problémy předtím, neţ plně vypuknou. Ve wellness

je zdraví chápáno jako sjednocení sociálního zdraví pomocí dobrých mezilidských vztahů,

mentálního zdraví, coţ představuje schopnost se učit, emocionálního zdraví, kdy člověk

dokáţe ovládat své emoce a duševní zdraví, které prostřednictvím nějaké víry pomáhá

sociální zdraví

fyzické
zdraví

mentální zdraví

spirituální
zdraví
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lidem zvládat náročné ţivotní situace. Být zdraví a cítit se tak, jak je to nejvíce moţné, to

je wellness. (Blahušová, 2005, s. 11; Eger, 1997, s. 4-5)

2.2 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ NAŠE ZDRAVÍ

Na naše zdraví působí spoustu faktorů, které se navzájem ovlivňují. Působení

těchto faktorů můţe vést buď k oslabení zdraví, coţ nazýváme bionegativním (oslabující

zdraví a vyvolávající nemoc nebo poruchu zdraví), nebo k posílení zdraví označováno jako

biopozitivní (chránící a posilující zdraví). Determinanty zdraví se rozdělují na vnitřní a

zevní. Vnitřní neboli dědičné faktory jsou základní výbavou a člověk je získává uţ na

začátku svého ontogenetického vývoje od obou rodičů. Mezi zevní faktory řadíme vlivy

přírodního a společenského chování a také ţivotosprávu jedinců. Právě ţivotospráva a

ţivotní styl ovlivňuje zdraví nejvíce, a to aţ z padesáti procent. Druhé místo zaujímá

ţivotní a socioekonomické prostředí s dvaceti procenty stejně jako genetický základ a

zdravotní péče, jejíţ zastoupení tvoří deset procent. (Čeledová, Čevela, 2010, s. 27)

Nejdůleţitějším faktorem v péči o zdraví jsou lidé samotní, nikoliv jejich finanční

prostředky nebo technické vybavení zdravotních sluţeb. Sami lidé ovlivňují své vlastní

zdraví podle způsobu svého ţivota a přístupu k němu, jak se starají či nestarají o své

zdraví, jak moc jsou vystavováni stresu, nebo do jaké míry si stres připouštějí, na

psychickém stavu nebo na ekonomických a sociálních podmínkách pro ţivot. „Podpora


[…]


S pomocí odborné literatury a dalších informačních zdrojů jsme v teoretické části

vymezili a vysvětlili relevantní pojmy související s touto problematikou, jako je zdraví a

jeho determinanty, ţivotospráva, následně také sloţky ţivotosprávy a nakonec jsme obecně

charakterizovali vysokoškolskou populaci. Na základě tohoto teoretického vstupu jsme

vytvořili dotazník obsahující tvrzení týkající se jednotlivých sloţek ţivotosprávy, s nimiţ

se měli respondenti ztotoţnit, nebo naopak dané tvrzení vyvrátit. V rámci dotazníkového

šetření byly porovnány dvě vybrané skupiny studentů ZČU v Plzni. První skupinu tvořili

studenti z Fakulty pedagogické studijního programu Tělesná výchova a sport a druhou

skupinu pak studenti z Fakulty elektrotechnické studijního oboru Elektrotechnika a

telekomunikace. V praktické části jsme popsali metodiku výzkumu, kde jsme

charakterizovali výzkumný soubor a uvedli výzkumné metody a techniky, které byly

pouţity. V následující kapitole jsme výsledná data interpretovali pomocí grafické metody a

následně jsme je okomentovali našimi postřehy a popsali nejdůleţitější skutečnosti.

Výsledky tohoto dotazníkového šetření nás výrazně nepřekvapili a naše očekávání byla

naplněna. V převáţné většině případů jsme shledali vyšší četnost respondentů dodrţujících

zásady správné ţivotosprávy u skupiny studentů programu TVS neţ u studentů oboru

EAT. Studenti TVS konzumují více ovoce a zeleniny, méně uzenin, stravují se pravidelněji

a pestřeji, výrazně hojněji se věnují pohybové aktivitě a sportu, přičemţ uvádí, ţe

důsledkem těchto činností se cítí lépe, bez potíţí usínají a pravidelněji a dostatečně spí,

méně často inklinují k abúzu alkoholu a cigaret, méně jedinců trpí nadváhou či obezitou,

jsou více odolní vůči stresu a málokdy se cítí unavení. Pouze u tvrzení týkajících se

konzumace sladkostí, kávy a slazených nápojů studenti EAT předčili z hlediska dodrţování

zdravé ţivotosprávy studenty TVS. Překvapilo nás také zjištění, ţe studenti EAT jsou
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takřka stejně důslední při dodrţování pitného reţimu jako studenti TVS. Předpokládali

jsme totiţ, ţe z důvodu vyšší četnosti pohybové aktivity budou studenti TVS pilnější i z

hlediska příjmu tekutin během dne, jenţ je při pohybové činnosti vyšší intenzity pro

organismus ţádoucí. Dovolujeme si tvrdit, ţe všechna tato dosavadní uvedená data

korespondují s výsledky posledního tvrzení, kde vykazují studenti TVS výrazně četněji

spokojenost se svým ţivotem neţ studenti EAT.

Dle tohoto výzkumného šetření tedy studenti TVS dodrţují zásady správné

ţivotosprávy téměř ve všech směrech pravidelněji a svědomitěji neţ studenti EAT. Studijní

program Tělesná výchova a sport je zaměřen především na potřebné vědomosti a

dovednosti ve všech základních odvětvích sportu. Tito studenti musí zvládat v rámci svého

studia široké spektrum pohybových činností od cvičebních prvků gymnastiky, aţ po

bruslení, tudíţ jejich fyzická připravenost je pro úspěšné absolvování tohoto programu

nutná. Nejenom zmíněná pravidelná pohybová aktivita, ale také teoretické znalosti získané

studiem programu TVS z oblasti ţivotosprávy nejspíš zapříčiňují zjištěnou odlišnou úroveň

dodrţování zdravé ţivotosprávy.

I kdyţ studenti EAT jsou v některých faktorech zdravé ţivotosprávy výrazně méně

důslední neţ studenti TVS, nemůţeme tvrdit, ţe jejich úroveň dodrţování zásad zdravého

ţivotního stylu je doslova špatná. Jelikoţ sedavá činnost a absence pohybu jsou

nejzásadnějším negativním činitelem civilizačních chorob u běţné současné populace,

domníváme se, ţe zařazením pravidelné pohybové aktivity do denního reţimu by tito

studenti výrazně přispěli k prevenci těchto onemocnění a moţná i ke své vlastní

seberealizaci.

Tato práce pro nás byla velice přínosná, jak část teoretická, tak i praktická. Některá

fakta z teoretické části pro nás byla zcela nová, a pomohla nám tak obohatit naše

vědomosti. Výsledky porovnání obou skupin respondentů v praktické části byly leckdy

velmi zajímavé a překvapivé. Doufáme, ţe by mohly v budoucnu poslouţit třeba dalším

badatelům v podobných výzkumných šetřeních, například při komparaci úrovně

ţivotosprávy s dalšími subpopulacemi. Na závěr si dovolujeme konstatovat, ţe jsme splnili

všechny cíle a úkoly práce, jeţ jsme si vytyčili.
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5 SOUHRN

V této bakalářské práci posuzujeme a porovnáváme úroveň ţivotosprávy u studentů

ZČU v Plzni. V teoretické části výzkumné práce jsme prezentovali relevantní pojmy

související s touto problematikou, jako jsou zdraví či ţivotospráva. V praktické části

popisujeme metodiku výzkumu a interpretujeme výsledky našeho výzkumného šetření.

Zjistili jsme, ţe studenti programu TVS četněji dodrţují zásady správné ţivotosprávy neţ

studenti oboru EAT.

6 RESUMÉ

In this bachelor thesis we have assessed and have compared the level of lifestyle

among students UWB in Pilsen. In the theoretical part of the research work, we have

presented the relevant concepts related to this topic, such as health or lifestyle. In the

practical part we described the methodology of the research and we have interpreted the

results of our research. We have found that students of TVS follow more frequently the

principles of healthy lifestyle than students of EAT.
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