Práci předložil(a) student(ka): **Michaela Příbáňová, Výchova ke zdraví**

Název práce: **Životospráva u vysokoškoláků**

1. CÍL PRÁCE

Problematika správné životosprávy je často zmiňované téma v souvislosti s dnešním životním stylem. Dodržování zásad správné životosprávy je důležité z hlediska somatického i psychického zdraví. Zvláště pak tato oblast zaujímá důležitou roli v životě mladé dospívající generace. Autorka se zaměřila na studenty ZČU v Plzni s cílem posoudit úroveň jejich životosprávy. Cíl, který si vytkla, se jí podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Teoretická část mapuje faktory ovlivňující naše zdraví včetně základní složek životosprávy. Zvláštní pozornost je věnována i takovým faktorům ohrožujícím psychosomatické zdraví, jako je alkohol, kouření, drogy, ale i stres a rizikové sexuální chování. Těžiště teoretické části je v rozboru jednotlivých složek životosprávy z hlediska uplatňování důležitých zásad. Opomenuta není ani charakteristika vysokoškolské populace jako cílové skupiny. Všechny kapitoly jsou kvalitně zpracovány a obsahují důležité a zajímavé informace.

Výzkumná část rozsahem koresponduje s teoretickými východiský a má odpovídající strukturu. Autorka stručně charakterizuje cíl a úkoly výzkumu, metodiku a vzorek respondentů, který byl značný (98). K výzkumu bylo použito dotazníku vlastní konstrukce s vhodně formulovanými škálovými otázkami. Cílem bylo zjistit klady a nedostatky v životosprávě dvou skupin studentů a zároveň využít možnosti srovnání různých oborů studia. Interpretace výsledků je provedena pečlivě, autorka uvádí kvantitativní údaje v tabulkách s procentuelními hodnotami. Zároveň každá položka dotazníku je opatřena podrobným komentářem zahrnujícím i hodnotící pohled autorky. Závěr práce shrnuje výsledky výzkumu z hlediska nejdůležitějších zjištění a hodnotí úroveň životosprávy u obou sledovaných skupin respondentů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Celá bakalářská práce je velmi přehledná a graficky působivá, je možné se v ní snadno orientovat. Jazykový projev je na dobré úrovni. Barevné sloupcové grafy vhodně doplňují text a opět nepostrádají přehlednost a čitelnost. Autorka správně využívá v teoretické části odkazů na zdroje informací, seznam literatury včetně internetových zdrojů je dostačující. Pěkně vypadají i barevné grafy a tabulky doplňující teoretickou část.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce po stránce obsahové i formální odpovídá požadavkům a je kvalitně zpracovaným příspěvkem k dané problematice. Autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou i samostatné realizace výzkumného šetření. Svým tématem i způsobem jeho zpracování má předložená práce značný praktický význam.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) V které oblasti životosprávy mají studenti největší rezervy ?
- 2) Zaznamenala jste nějaký zásadní rozdíl mezi oběma skupinami respondentů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *výborně*

Datum: 2.5.2014

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
vedoucí práce